Informa o Relatório Fiscal, ainda, que o contribuinte não efetuou o desconto relativo à parte dos segurados incidente sobre as bolsas de estudo a dependentes de empregados (ajuda escolar) que prestaram serviços ao sujeito passivo, caracterizadas na ação fiscal como fatos geradores de contribuições previdenciárias. Foi aplicada a multa no valor de R$ 1.329,18 (um mil e trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos), fundamentada nos artigos 92 e 102 da Lei n° 8.212/91 combinados com os artigos 283, I, �g� e 373 do Regulamento da Previdência Social RPS, com o valor atualizado pela Portaria Interministerial n° 48, de 12 de fevereiro de 2009.

[...]

desconto relativo à parte dos segurados incidente sobre as bolsas de estudo a dependentes de 
empregados (ajuda escolar) que prestaram serviços ao sujeito passivo, caracterizadas na ação 
fiscal como fatos geradores de contribuições previdenciárias. Foi aplicada a multa no valor de 
R$ 1.329,18  (um mil e  trezentos e vinte e nove  reais e dezoito centavos),  fundamentada nos 
artigos  92  e  102  da  Lei  n°  8.212/91  combinados  com  os  artigos  283,  I,  “g”  e  373  do 
Regulamento da Previdência Social RPS, com o valor atualizado pela Portaria Interministerial 
n° 48, de 12 de fevereiro de 2009.